[bookmark: _GoBack]鄂托克旗人民政府办公室关于印发《鄂托克旗农村牧区承包土地（草牧场）经营权抵押登记办法(试行)》的通知

各经济开发区（园区）管委会，各苏木镇人民政府，旗（市）直各部门：
　　经旗人民政府同意，现将《鄂托克旗农村牧区承包土地（草牧场）经营权抵押登记办法(试行)》印发给你们，请认真贯彻执行。
　　                                                                                             鄂托克旗人民政府办公室
　　                                                                                                             2018年11月13日
　　鄂托克旗农村牧区承包土地（草牧场）
　　经营权抵押登记办法(试行)
　　第一条  为加快农村牧区抵押融资改革步伐，更好地发挥金融支农支牧作用，规范全旗农村牧区承包土地（草牧场）经营权抵押登记行为,根据《中华人民共和国物权法》《担保法》《贷款通则》《农村土地承包法》《农村土地承包经营流转管理办法》等相关法律法规，结合我旗实际,制定本办法(试行)。
　　第二条  本办法(试行)所称农村牧区承包土地（草牧场）经营权抵押登记,是指农牧户或农牧业经营主体在不改变土地（草牧场）所有权和农牧业用途的条件下，以承包土地（草牧场）经营权及地上附着物所有权作为抵押向金融机构申请贷款而发生的登记行为。当借款人到期不履行债务时,抵押权人可依法处置该农村牧区承包土地（草牧场）经营权及地上附着物使用权并用处置所得价款优先受偿。
　　第三条  农村牧区承包土地（草牧场）经营权抵押实行登记制度,抵押权自登记时设立，不得重复抵押。
　　第四条  申请办理农村牧区承包土地（草牧场）经营权抵押登记的土地（草牧场）应同时具备以下条件：
　　（一）具备持续生产能力的耕地、农牧业种养殖基地、草原、温室及其他符合抵押条件的农村牧区土地；
　　（二）合法取得农村牧区土地（草牧场）承包经营权,并拥有具备法律效力的权属证明材料,如依法取得的新颁发的《土地承包经营权证》或《草原承包经营权证》或《农村牧区土地（草牧场）承包经营权流转合同》与《农村牧区产权交易鉴证书》;
　　（三）抵押物所在发包方同意农村牧区承包土地（草牧场）经营权抵押、处置的审核意见;
　　（四）通过流转方式取得的农村牧区土地（草牧场），还应提供原承包方同意抵押的书面材料；
　　（五）其他利益共有人同意抵押、处置的书面证明;
　　（六）抵押人与抵押权人之间已达成抵押贷款意向或经济活动的意向。
　　第五条  有下列情形之一的农村牧区承包土地（草牧场）经营权不得设定抵押:
　　（一）承包土地（草牧场）经营权产权关系不明晰，权属有争议的;
　　（二）未取得《土地承包经营权证》或《草原承包经营权证》或《农村牧区土地（草牧场）承包经营权流转合同》与《农村牧区产权交易鉴证书》或其他需要提供的权证材料不齐全的;
　　（三）被依法列入征地拆迁范围内的;
　　（四）承包地己毁损或灭失的;
　　（五）被依法查封、扣押、监管或受其他形式限制的;
　　（六）不符合抵押条件的其他情形。
　　第六条  抵押期限为主合同载明时限并且不得超过土地（草牧场）承包经营权的剩余使用年限。
　　第七条  在抵押期间,抵押人不得办理抵押物权属变更业务。农村牧区承包土地（草牧场）经营权可为本人或第三人设定抵押。
　　第八条  农村牧区承包土地（草牧场）经营权抵押应当遵循保持现有承包关系不变的原则,其地上附着物需一并抵押,地上附着物抵押情况须在登记材料上予以明示。
　　第九条  农村牧区承包土地（草牧场）经营权抵押登记分为抵押权初始登记、变更登记和注销登记。
　　第十条  农村牧区承包土地（草牧场）经营权抵押登记应当核发统一制作的农村牧区承包土地（草牧场）经营权他项权利证。
　　第十一条  办理承包经营权抵押的程序:
　　（一）抵押登记事项的申请与受理;
　　（二）抵押物的审核与权属认定;
（三）抵押合同的真实性与有效性审核，并签订抵押合同和贷款合同;
　　（四）办理抵押登记手续;
　　（五）用于抵押的各种登记资料的归集与保管;
　　（六）核发《鄂托克旗农村牧区承包土地（草牧场）经营权他项权利证》。
　　第十二条  登记机构应当履行下列职责:
　　（一）查验申请人提供的抵押物的权属证明和其他必要材料；
　　（二）就有关登记事项询问申请人及抵押权人；
　　（三）如实、及时、准确登记有关事项；
　　（四）在抵押期间内保管抵押人农村牧区土地（草牧场）承包经营权证原件；
　　（五）法律、行政法规规定的其他职责。
　　第十三条  申请登记的农村牧区承包土地（草牧场）经营权的有关情况需要进一步证明的,登记机构可以要求申请人补充材料,必要时可以实地查看核实。
　　第十四条  抵押人与抵押权人达成抵押意向后,由抵押人向抵押登记机构提出初始登记,对抵押物的权属、面积、地界、抵押时间等登记事项进行登记确认。
　　第十五条  办理农村牧区承包土地（草牧场）经营权抵押权初始登记应提交以下要件:
　　（一）《鄂托克旗农村牧区承包土地（草牧场）经营权抵押登记申请书》；
　　（二）申请人身份证原件及复印件;
　　（三）抵押权人与抵押人签订的《抵押合同》；
　　（四）《土地承包经营权证》或《草原承包经营权证》或《农村牧区土地（草牧场）承包经营权流转合同》及《农村牧区产权交易鉴证书》;
　　（五）通过合法流转方式获得的承包土地（草牧场）的经营权申请抵押贷款的，须提供按合同约定方式履行的3年以上土地（草牧场）流转费支付凭证以及原承包方同意承包土地（草牧场）的经营权可用于抵押的书面证明材料；
　　（六）抵押物共有权人同意抵押、处置的书面资料;
　　（七）抵押物所在发包方同意抵押、处置的审核意见。
　　第十六条  农村牧区承包土地（草牧场）经营权抵押期间，抵押登记事项发生变更的,抵押人与抵押权人应在做出变更决定之日起30个工作日内,由抵押人申请办理抵押权变更登记。
　　第十七条  抵押变更登记应提交以下要件：
　　（一）《鄂托克旗农村牧区承包土地（草牧场）经营权变更抵押登记申请书》；
　　（二）申请人身份证原件及复印件;
　　（三）发生变更的书面证明资料;
　　（四）抵押权人同意变更证明;
　　（五）《农村牧区承包土地（草牧场）经营权他项权利证》。
　　第十八条  农村牧区承包土地（草牧场）经营权抵押期届满,或者抵押人与抵押权人达成提前解除抵押协议后,抵押人应当在抵押关系终止之日起15个工作日内申请办理抵押权注销登记。
　　第十九条  抵押注销登记应提交以下要件:
（一）《鄂托克旗农村牧区承包土地（草牧场）经营权注销抵押登记申请书》；
　　（二）申请人身份证原件及复印件;
　　（三）抵押权因主债券履行完毕、主债权消亡、抵押权已经实现、抵押权人放弃抵押权、提前解除合同或者法律、法规规定抵押权消灭的其他情形注销的证明材料;
　　（四）《农村牧区承包土地（草牧场）经营权他项权利证》。
　　第二十条  农村牧区承包土地（草牧场）经营权抵押登记办理时限为7个工作日,如情况复杂的抵押登记不得超过15个工作日。
　　第二十一条  对申请挂失、补办《土地承包经营权证》或《草原承包经营权证》的,办理部门应查询其有无办理抵押登记。对已办理抵押登记的,不得办理挂失、补办、变更等手续。
　　第二十二条  本办法（试行）由鄂托克旗人民政府负责解释。
　　第二十三条  本办法(试行)自发布之日起施行，有效期1年。